Nam planta eſt, inquit, radice neque ma- **Turbeth**  
gna, neque longa, caule hedera modo per ter- **descriptio.**  
ram extenso, digiti crassitie, & aliquando  
crassiore, duos palmos & aliquando plures  
longo. Folia gerit althea, ut etiam flores,  
eosque candidos, & non nunquam rubentes,  
nec colorē ter in die mutantes, ſicut tripo-  
lium, ut ridicule multi crediderunt.

Non eſt vero totum Turbith gummo-  
sum, ſed pars cauli tantum radici proxi-  
ma, eaq; vtilior: reliqua pars gracilior eſt,  
ac comofior, quam vt eſſe poſſit vtilis.

Pituitam duntaxat purgat, non atram **Herba terri-**  
bilem, vt Alypum, quod à quibusdam her- **bilis.**  
bateribilis vocatur: eius enim folia, flo-  
res, ſemina purgationes terribiles com-  
mouent. Ob ſimilem vim agendi, aut pau-  
lo mitiore, fortallis Turbith, quaſi tur-  
batorum dictum eſt, & Arabibus Terbith, Terbesh,  
qua voce phlegmagoga valentiora nomi-  
nant.

Turbith

Turbith igitur Garciae, nec radix est A-  
lypi, nec Triposi, nec Scammoniae, nec  
Tapsiae, vt neque planta lactaria, aut feru-  
lacea; nec si gummosa, optima, nec dome-  
stica, vt afferit Mesue. Vt sit, nulla est of-  
ficina, in qua Turbith optimum, & his no-  
tis insignitum, quas illi tribuit Mesue, non  
inueniatur; cuius viribus & illud respon-  
det, quod alii lineis à Garcia depingitur,  
Arab. *Caritamion* dictum.

*Quodnam  
Turbith  
optimum.*

*Vires.*

Quid autem sit verum Turbith, adhuc  
ambigitur. Laudatur, quod subalbum est,  
aut *cineritum*, fractu facile, ac recens,  
nam verus imbecillum est, & viscera con-  
turbans.

Calidum est ordine tertio: purgat tra-  
hendo mediocriter: correctum pituitam  
crassam, lentam, & putrem à ventriculo,  
thorace & remotis partibus, etiam iun-  
cturis educit.

#### C A P. XV.

##### De Scammonio.

*Scammonia  
planta.*

**S**CAMMONII nomine succus plantæ cu-  
siusdam concretus, & planta ipsa intel-  
ligitur; quibusdam tamen magis proprie-  
tates hæc Scammonia, ille Scammonium dici vi-  
detur. Est vero planta lactaria, volvulosa,  
scandens, laevis, similacris modo, qui foliis,  
flore, facie, valde similis est, sed radice non  
parum dissimilis, quæ in similacris tenuis  
est, in Scammonio crassa, prælonga, intus  
candida, odore grauis & multo succo præ-  
gnans; ex ea que tenues & viticulosi  
surculi prodeunt, qui vicinos frutices conſec-  
dunt, amplexantur, & se implicant: folia ei-  
lata & acuminate sunt instar arisari, sed mi-  
nora: flores albidi concavi, calathifigura.  
Nascitur überius in pingui solo, præser-  
tim in Antiochia & Syria.

*Scammonia  
succus quo-  
modo extra-  
hendus.*

Ex ipsius radice, Scammonium vulgo  
dictum, se liquor colligitur pluribus mo-  
dis; primo resecatur caput radicis, dein  
cultro excavatur, vt in lpatum concamo-  
ratum succus confluat, qui postea vasisi-  
doneis excipitur. Secundo, terra foditur iu-

xtra radicem, vt concamerato sinus scrobs  
relinquatur, in quam, subiectis iuglandi-  
um foliis, profunditur succus, qui concre-  
tus extrahitur. Tertio, radix omnino euul-  
ta inciduntur, lac inde profluens siccatur, &  
in offas quasdam formatur, & seruantur.  
**Quarto**, ex foliis & caulinis tritis succus  
extrahitur, siccatur, cogitur, & seruantur;  
sed nigrum est, aut ex nigro virescens edu-  
ctum hoc modo postremo Scammonium  
& omnia pessimum. Præstantissimum,  
quod ex incisa radice superna exudat, &  
maxime quod ex Antiochia defertur, de-  
in Armenium; Europeum omnino pra-  
uum.

Vt vero sit optimum, deber esse nit-  
idum, splendidum, clarum gummi modo,  
tus dignosca-  
subalbum, rarum, fungosum, tenuissimis tur Scam-  
monium or-  
monium-  
rum, friabile, non valde ponderosum, nec ptimum.  
odoris terti, licet non suauis, sed proprii, &  
taurino glutini simillimum. Ab his notis,  
quod longe recedit, pessimum.

*Scammonium omne valenter, cum labo-  
re atque molestia mouet aliuum: bilem fla-  
uam & serososhumores, tenues & acres  
purgat, & si paulo largiore copia sumatur, Scammonii  
intestina abradit, vilcerat, & venarum feritas.  
ora aperit, erodit, sanguinem saepe per in-  
feriora ducit, dyfenteriam excitat, cor, he-  
par, & reliqua viscera conturbat, & ventri-  
culum subuertit. Calidum & siccum est  
tertio recessu.*

Illiū effera vis castigatur admixta aloe: *Scammonii*  
Melius vero si in malo citonio excavato, *correctio*,  
vti veteres docuerunt, clibano, aut prunis  
decoquatur, pasta vndique circumlita,  
prefertim additis quibusdam seminibus,  
vt apii, fœniculi, dauci; vſitatio tamen  
correctio fit ex solo citonio, vel succo ro-  
tarum.

*Castigatum, vt decet, Scammonium, Cura Dacy-  
Dacrydium, quasi lacrymula dicitur, & in diuum dictum  
Officinis, corrupto vocabulo *dingridium*.  
Nimis rectefferum est, antiquatum im-  
becillum & torminosum; mouet enim,  
non promouet; Bimum bonum.*

C A P.

## C A P. XVI.

## De Elleboro.

*Species albi.* **E**LLEBORVS, seu helleborus albus est, aut niger. Albi duæ sunt differentia, maior & minor. Maior folia gerit platanis, vel potius gentianæ similia, sed maiora, magisque venosa, striata, & velut plicata habentia. Caulis ei rectus & longus, plures species proferens, è quibus flosculi candidi emergunt. Radix cœpœsa, crasta & candida, cui multa fibræ adhærescunt. Calefacit & siccatur tertio gradu: varius humores, sed maxime pituitosus dicit, idq; cum molestia vomitum excitat sumptus, & eius puluis naribus admotus sternutamentum mouet. Est & elleborine, seu elleborus humilis albus, ei vultu multum similis, quem Officinæ non seruant.

*Elleborine.*

*Species nigri.*

Niger vero quadruplex est, unus dicitur verus; alius pseudelleborus, seu elleborus niger falsus hortensis; Tertius est elleborus Dioecordis, seu Consilio; Quartus est elleborus falsus sylvestris. Adduntur à nonnullis elleborus niger ferulaceus, & elleboraster maximus.

*Elleborus niger verus.* Prior folia edita lata, plana, ex pluribus combinata, laeva, duriuscula, veluti lauri, per ambitum ferrata: flores à cespite prodeunt lati, patuli, primum albidi, postea aliquantum purpurascentes, è quorum decidentium medullilio enascuntur filique breues, exiguo semine prægnantes. Radix subest multiplex, in fibras, seuradiculas plures nigras disternitata. Floret circa solstitium hybernum, & in mediis ni-

bilis, vel humor melancholicus procreat, periculosus est autem sanis, pueris, & imbecillioribus.

## C A P. XVII.

## De Colocynthide.

**C**OLOCYNTHIS cucurbita quædam sylvestris est, sic Græcis & Latinis dicta, Arabibus *Landhel*, ac *plantarum nec*, *Landhel*.

Perficit terra, ut quæ suo amarore reliquas stirpes superet & sua vicinia venenimo, inquit Mesue, inficiat. Repit autem per terram cucurbitæ satiuæ ritu, & foliis multum similibus, amplis, lanuginosis, farnementis longis, humili serpentibus; floribus ex luteo paleaceis, cucumeri similibus, ex quibus nonnulli cito marcescunt, nec illius fructus prodromi; alii poma suppeditant rotunda, mediocris pilæ forma, conglomerata, vehementer amara, fungosa, medulla intus candida, & semenibus cucumerinis similia, grauidata, primum colore herbacea, & vbi ad perfectam magnitudinem & Autumnum peruenient pallida; semper vero amarissima & stirpibus infestissima, quæ tantum ob eius viciniam intereunt, sed & terra vicina afficiunt, & quasi adusta videtur. Mesue referente, qui de Colocynthide multa scribit, quæ tanquam parum momentanea minime referenda putauit.

Calefacit & siccatur ordine tertio: pituitam & alios humores crassos ab omnibus partibus etiam remotis, ut cerebro, nervis, musculis & articulis attrahit. Bilem quoque purgar, & summopere colico dolori, apoplexiæ, vertigini, epilepsia, asthmati, & aliis affectibus multis, quibus clementiora medicamenta nihil profuerunt, saepè medetur felicissime, qui plura volet, legat Mesuem cap. 4. lib. 2. de simplic. medic. purgant.

Est aliud cucumer sylvestris, seu erraticus in Officinæ modo *asininus*, modo *anguinarius*. *guinus* dictus, foliis surculis, floribus à su-

Vires.

Z periore

*Chérbache.* cherbachen nominatur.

*Vires nigri veri.* Purgat humorum melancholicum: Prodest insaniensibus, maniacis, hypochondriacis, lienosis, epilepticis, elephanticis, quartanariis, & omnibus morbis, quos atra

*Cucumer*  
*guinus* dicitur, foliis, surculis, floribus à su-

*Anguinarius.*

periore non multum discrepans, sed fructu longe alienus. Non enim poma, utile, rotunda profert spongiosa & alba, sed glandes oblongas è glauco virescentes, quæ magnitudinem adeptæ perfectam, digitorum seu contrectatu, leuiter, citoque subsiliunt.

*Elatium.* Ex his succus elicitus & coactus elaterium est, de quo alibi.

## C A P. XVIII.

## De Mezereo &amp; Chamelea.

**O**scitanter nimis multi Mezereon, Thymelean, Chamelæam, & chameleonem nigrum confundunt. *Thymeles* quidem & *Chamelea* cognatae sunt natura & effigie stirpes, dissident tamen inter se & ab utraq; *Chameleon niger*: Illæ enim fructices sunt, & surculos edunt tenues, rigidos, ligneos, folia admodum parua, ut maligranata: hic vero ex carduorum censu est, folia que gerit scolymi, sed minora, tenuiora & spinosa, eiusque radici venenatum qualitatem tribuit Galenus.

*Mezereo.* Est vero Mezereo planta quoq; venenata, sic Arabibus, quasi viduifica, seu viudas faciens, aut vitam rapiens, aut leo terræ dicta, cuius stipes elevarunt super terram circiter cubitos duos, inquir Melsue, & folia eius sunt similia foliis oliuæ, sed maiora, granaque profert myrrhi similia.

Quænam autem sit haec planta, ab his, qui commentarios in Mesugm ediderunt, ignoratur: videtur tamen Chamelææ quædam esse species, atque capotissimum, quæ *Tricoccos*, quæ scilicet tria grana simul cohærentia gerit, appellatur.

Nam ut in multis plantarum generibus, quædam amicæ sati & familiares nostra sunt naturæ, allæ perniciose, sic in Chamelæarum societate, quarum una effera est, & malignæ cuiusdam qualitatis participes, Mezereo, seu Almezerion nuncupata, alia melior & minus formidolosa, quæ tuto sèpe medicum venit in usum.

Dicitur vero Chamelæa, quasi parua olea, quod sit oleæ non multum dissimilis:

*Chamelæa.*  
*Oliuella.*

Estque frutex surculosus, ramis tenuibus, & cubitalibus & sèpe longioribus, foliis oliuæ, sed minoribus, amaris, acribus, mordacibusque, linguam ferientibus & ulcerantibus. Fructus ei parvus, rotundus, initio viridis, postrubens. Tota planta acris est & vrentis facultatis. Folia ex Diocoride, pituitam, bilemque detrahunt, præsertim in catapotiis sumpta: Sic enim utriusq; usurpantrur.

## C A P. XIX.

## De Thymelea.

**T**HYMELÆA, à nonnullis *Cneorum* *Thymelea*, & *Cnestron* male dicta, frutex est, in quo nascitur *coccum gnidium*, ramos emitens speciosos, tenues, bicubitales, foliis chamelææ, sed angustioribus, & admodum glutinosis, ac pinguis: floribus in virgatum summitatibus albidis, & interdum rubentibus, pusillis, frequentibus, quos consequuntur grana quædam parua, quæ *gnidia* vocant, primum viridia, dein ex flavo rubentia, rotunda, baccarum ritu, nucleis exterius nigris, intus albidis.